
 

 

COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

Paese dello zolfo e delle stelle 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  118   Del  21-12-2023 

 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2023. Destinazione ex art. t.6, comma 1 della L.R. n. 
5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L. k. 9/2015, della 
somma corrispondente al 2% delle assegnazioni. Attivazione del 
procedimento - Individuazione modalità di votazione. 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 11:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 
Bufalino Renzo SINDACO Presente 
Alba Pietro ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Mantione Salvatore ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Falcone Salvatore ASSESSORE Presente 
Duminuco Debora ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Assume la presidenza il Signor Bufalino Renzo in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor schillaci gretel. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 
Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 2 

Premesso 
 che l'art. 2 del DSA. n. 180/S4 del 10 agosto 2016, testualmente recita: "ln ottemperanza a 

quanto previsto dal comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come 

modificato dal comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, è fatto 

obbligo ai Comuni assegnatari di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro 

trasferite in attuazione al presente decreto con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non 

utilizzate secondo tali modalità";  

 che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con propria 

circolare n. 5 del 09/03/2017 ha dettato disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art. 

6 della L.R. n. 5/2014;  

 che il Consiglio Comunale, nell'adunanza del 08/11/2023 con proprio atto n.40 ad oggetto 

"Approvazione Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata, 

previste dall'art.6 della l.r.5/2014", nell'approvare il Regolamento Comunale ha tra l'altro 

demandato alla Giunta Comunale l'approvazione di uno schema di avviso pubblico con il 

quale si invitano tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il 

sedicesimo anno di età, le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati e in generale tutti 

gli organismi di rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa nel 

territorio comunale ad esprimere le proprie preferenze sull'azione proposta dall' 

Amministrazione Comunale in ordine atta valorizzazione/riqualificazione delle specificità 

identitarie e territoriali del nostro paese esprimendo ipotesi progettuali nelle seguenti aree 

tematiche di concreta attuabilità: 

1. ambiente, ecologia e territorio  

2. turismo  

3. politiche giovanili   

4. attività sociali, scolastiche ed educative  

5. attività culturali, sportive e ricreative  

6. beni culturali  

7. strutture sportive e ricreative  

8. arredo urbano  

9. sviluppo economico e politiche agro-silvo-pastorali  

10. Nuove tecnologie. 

Dato atto, altresì, che all'art. 6, comma 1 Ter della L.R 5/2014 e in particolare quanto contenuto 

nella circolare dispositiva n. 14 del 12/10/2018 il Comune dovrà prevedere le seguenti fasi 

procedimentali:   

 raccolta dei progetti 

 valutazione degli stessi 

 modalità di selezione 

 esito della scelta effettuata 

 liquidazione delle somme da attribuire ai progetti    

e tenere conto delle seguenti indicazioni: 

 a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, 

può presentare un progetto; 

b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni 

di esprimere una preferenza: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 3 

  c) tutte le fasi del procedimento devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito 

istituzionale dell'ente. 

Dato Atto: 
 che l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto con atto consiliare 

n.40/2023, si propone di incentivare il ricorso a forme di democrazia partecipata nell'ambito 

di processi decisionali dei Comuni, facendo ricorso a strumenti che coinvolgono la 

cittadinanza nella scelta di azioni di interessi comuni, procederà a pubblicare all'Albo 

Pretorio on-line, e nei locali pubblici di questo Comune l'avviso pubblico, con il quale, 

invita i Cittadini residenti, ad esprimersi con le modalità ivi indicate nell'apposita sezione 

"Democrazia Partecipata" del sito istituzionale di questo Ente  

 che l'entità delle risorse economiche destinate a Democrazia partecipata è fissata, nella 

misura del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi al precedente esercizio 

finanziario 

 che all'uopo è stato predisposto uno schema di Avviso pubblico con il quale si invitano tutti 

i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età, 

le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di 

rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale a 

presentare funzionali progetti in ordine alle aree tematiche sopra meglio evidenziate, al fine 

di individuare le soluzioni più idonee ed efficienti attraverso il coinvolgimento di tutti i 

cittadini;  

Visti: 
 L.R. 15/03/1963, n o 16, e successive modifiche ed integrazioni     

 la L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;    

 la L.R. 08/06/1990, n.142, come recepita con L.R. 1 1/12/1991 n .48;   

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;     

 la L.R. 23/12/2000, n.30 recante: "Norme sull'ordinamento degli Enti Locali;    

 l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana    

 le circolari n.5/2017 del 09.03.2017 e n.14 del 12/10/2018; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

1. Di attivare per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della 

L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal   

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 08/11/2023; 

2. Di dare atto che, per l'effetto, l'importo da spendere per l'anno 2023 è di € 9.500 

(novemilacinquecento/00) salvo diversa effettiva entità dei trasferimenti regionali di parte 

corrente; 

3. Di stabilire il crono-programma del percorso partecipativo che sarà scandito dalle seguenti 

fasi, comprensiva della presente: 

 stanziamento da parte dell’Amministrazione Comunale delle somme da spendere con 

forme di Democrazia Partecipata, in misura pari ad almeno il 2% dei trasferimenti 

regionali di parte corrente dell'anno in corso, o, se ancora non definiti, alla medesima 

percentuale dei medesimi trasferimenti relativi al precedente esercizio finanziario, e 

pubblicazione di un Avviso di attivazione gli strumenti di Democrazia partecipata;  

 entro 15 giorni dall'inizio della pubblicazione del suddetto Avviso, presentazione, da 

parte dei cittadini aventi diritto, di proposte/idee progetto redatti sull'apposita "Scheda 

Progetto", rientranti tra i servizi di competenza comunale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 4 

 entro i successivi 10 giorni le proposte/idee progetto presentate nei termini stabiliti 

nell’avviso pubblico sono valutate dagli uffici competenti comunali sulla base dei 

seguenti criteri di valutazione:   

 Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;    

 Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;    

 Stima dei costi;    

 Stima dei tempi di realizzazione;    

 Priorità stabilite nel DUP;    

 Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;    

 Caratteristica dell’innovazione;    

 Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione e 

successivamente provvede a   sottoporli all'Amministrazione Comunale ai fini della 

presa d’atto, 

 di seguito si provvede alla pubblicazione dell'avviso della votazione con la 

specificazione della data e dell’ora di avvio e di fine votazione ed alla conseguente 

votazione presso il seggio allestito nell’aula consiliare a cura dell'ufficio competente da 

parte dei cittadini di Montedoro aventi diritto e che abbiano compiuto il sedicesimo 

anno di età;   

 al termine delle operazioni di voto, scrutinio dei voti espressi e conseguente riparto dei 

fondi della Commissione si provvede alla successiva approvazione per presa d'atto 

dall'Amministrazione Comunale;  

 realizzazione del progetto; 

 liquidazione del progetto finanziato;  

4. Di approvare il seguente allegato che fa parte integrante sostanziale del presente atto:  

schema di Avviso di attivazione degli strumenti di Democrazia partecipata,   

5. Dare atto che gli allegati di cui sopra saranno pubblicati per almeno 15 giorni sul sito 

internet istituzionale dell’Ente, Sezione "Albo Pretorio Online" e nella home page; 

6. Di individuare e stabilire che:  

 le votazioni si svolgeranno presso un seggio all'uopo allestito presso l’aula consiliare 

ubicata in via delle zolfare.   

 la data e l'ora della consultazione elettorale verranno definiti con successivo avviso. 

 l'elettorato attivo è formato da tutti i residenti che hanno compiuto 16 anni e non hanno 

limiti di elettorato attivo;  

 le modalità di voto si manifesteranno mediante scheda elettorale che verrà definita con 

successivo provvedimento 

7. Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in relazione 

all’urgenza per le motivazioni sopra richiamate. 

 

 

Data: 21-12-2023 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                     F.to Bufalino Renzo 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 5 

 

 

Data: 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bufalino Renzo 
F.to digitalmente 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

Data: 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to ORTOLANO MARIA 
F.to digitalmente 

 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 6 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 

recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

- Parere contabile: FAVOREVOLE 

 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo che qui si intendono riportati integralmente. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 21-12-2023 Comune di Montedoro 
 

Pagina 7 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alba Pietro Bufalino Renzo schillaci gretel 

F.to digitalmente F.to digitalmente F.to digitalmente 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 21-12-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
 



 

  COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

AVVISO DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
 

IL SINDACO 
 

VISTI:   
 l'art. 6 della L.R. 5/2014; 
 la circolare n. 5 del 9/3/2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica; 
 il Regolamento di Democrazia Partecipata di questo Comune approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 40 del 08/11/2023; 
 la circolare n. 14 del 12/10/2018 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica; 
 

AVVISA 
 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. ________del___________________, sono stati attivati 

per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014; 
 che l'importo da spendere nell'anno 2023 con forme di Democrazia Partecipata è stato quantificato in € 

9.500,00 (novemilacinquecento/00) salvo diversa effettiva entità dei trasferimenti regionali di parte 
corrente; 

 che il crono programma del percorso partecipativo sarà scandito dalle seguenti fasi, comprensiva della 
presente: 

1. stanziamento da parte dell’Amministrazione Comunale delle somme da spendere con forme di 
Democrazia Partecipata, in misura pari ad almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente dell'anno in corso, o, se ancora non definiti, alla medesima percentuale dei medesimi 
trasferimenti relativi al precedente esercizio finanziario, e pubblicazione di un Avviso di 
attivazione gli strumenti di Democrazia partecipata;  

2. entro 15 giorni dall'inizio della pubblicazione del suddetto Avviso, presentazione, da parte dei 
cittadini aventi diritto, di proposte/idee progetto redatti sull'apposita "Scheda Progetto", 
rientranti tra i servizi di competenza comunale; 

3. entro i successivi 10 giorni le proposte/idee progetto presentate nei termini stabiliti nell’avviso 
pubblico sono valutate dagli uffici competenti comunali sulla base dei seguenti criteri di 
valutazione:   
 Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;    
 Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;    
 Stima dei costi;    



 Stima dei tempi di realizzazione;    
 Priorità stabilite nel DUP;    
 Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;    
 Caratteristica dell’innovazione;    
 Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione e 

successivamente provvede a   sottoporli all'Amministrazione Comunale ai fini della presa 
d’atto, 

4. di seguito si provvede alla pubblicazione dell'avviso della votazione con la specificazione della 
data e dell’ora di avvio e di fine votazione ed alla conseguente votazione presso il seggio allestito 
nell’aula consiliare a cura dell'ufficio competente da parte dei cittadini di Montedoro aventi 
diritto e che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età;   

5. al termine delle operazioni di voto, scrutinio dei voti espressi e conseguente riparto dei fondi 
della Commissione si provvede alla successiva approvazione per presa d'atto 
dall'Amministrazione Comunale;  

6. realizzazione del progetto; 
7. liquidazione e pagamento della somma spesa e rendicontata del progetto finanziato per la loro 

realizzazione;  
 che il presente avviso è pubblicato in data ______________ sul sito Internet istituzionale dell'Ente, 

e che ciascun avente diritto può presentare entro le ore ______ del giorno __________ un solo 
progetto, utilizzando esclusivamente la "Scheda Progetto" che costituisce l’All.1 del presente 
Avviso e che è scaricabile dal sito internet istituzionale del Comune di Montedoro nella Sezione 
Albo Pretorio Online e nella Home page   

 che hanno diritto di presentare progetti da realizzare utilizzando le risorse destinate alla Democrazia 
Partecipata, tutti i cittadini tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il 
sedicesimo anno di età. 

 che il progetto descritto nella "Scheda Progetto": 
 deve rientrare tra i servizi di competenza comunale e ricadere in una o più delle seguenti aree 

tematiche in ordine alla valorizzazione/riqualificazione delle specificità identitarie e territoriali del 
nostro paese esprimendo ipotesi progettuali nelle seguenti aree tematiche di concreta attuabilità: 
1. ambiente, ecologia e territorio  
2. turismo  
3. politiche giovanili   
4. attività sociali, scolastiche ed educative  
5. attività culturali, sportive e ricreative  
6. beni culturali  
7. strutture sportive e ricreative  
8. arredo urbano  
9. sviluppo economico e politiche agro-silvo-pastorali  
10. Nuove tecnologie. 

 deve essere tecnicamente fattibile  
  deve essere economicamente fattibile con risorse non superiori di quelle sopra destinate alla 

Democrazia partecipata; 
 che la "Scheda Progetto", compilata, sottoscritta e con allegata copia del documento d'identità in corso 

di validità del/i proponente/i, deve essere trasmessa al Comune di Montedoro entro le ore ______ del 
giorno ___________________, esclusivamente:   
 mediante e-mail all'indirizzo protocollo@comune.montedoro.cl.it 
 o mediante consegna personale all'Ufficio protocollo, nei giorni e negli orari di apertura al pubblico; 
 o mediante servizio postale; in quest'ultimo caso farà fede la data di accettazione del plico da parte 

dell'Ufficio postale;  



 che, ai sensi della L. n.241/1991, il Responsabile del procedimento è la Geom. Giuseppe Milazzo; 
 che le risorse umane del Settore Amministrativo di questo Comune sono a disposizione dei cittadini di 

Montedoro, singolarmente o riuniti in assemblee di associazioni o Enti, per ogni eventuale opportuno 
chiarimento e/o approfondimento e/o assistenza nella compilazione della "Scheda progetto". 

  
                                                                                                         IL SINDACO 
                                                                                                        Renzo Bufalino 

 


